Et nelo dicto chyovo apparenno certe vene rosse quasi como de sangue. De li quali veri chyovi che fo su lo lignyo de la croce chyavato lo nostro signyore Ihu xpo si foro incorporati et misti co altro ferro et factone uno freno alo cavallo de Costantino lu quale era uno singularo et bono cavallo et di smisurata persona et fortecza et tanto isfrenato che non si potea tenere et in percio niuno homo cavalcare lo potea. Ma da poy che misso li fo quillo freno tornò pyu mansueto che una pecora. Sopra alo quale cavallo cavalcò Costantino inperatore multe fiате in bactaglya et con prosperita sempre fo vectoriuso et subiugò multe provincie de lo mundo. Et della limatura de lo dicto ferro fo consacrato lo mare Adriano loquale navigare non se potea. Et per la dicta consacracione lo dicto mare si navigò como ogi se vede.

La dicta sancta Patricia tornando da Costantinopoli si moriò in mare et rendiò la sua anima a Dio et la nave arrecò lo suo corpo ala marina de Napoli. Et como forono le soy compaignye ionte, stavano in dubio dello honore che fare li deveano nelo suo exequio et in quale loco sepellire la devessero. Unde per revelacione divina alo duca che la dicta cita de Napoli regeva se.nde andaro et supplicaroli caramente che loro concedere

1 Et] che in quel midesmo giorno *add. PL*, in quel medesimo giorno *add. E* || apparenno ... rosse] certi venerabili cose *GC* || certe] tucte *E* || vene] di ferro *add. PL, E* || quasi] quasi misto di color rosso *PL*, miste de color rosso *E* 2-3 De li quali ... misti] Dall'altre parte dil ferro dil dicto chiovo la qual fo incorporata e mista *PL, E* 2 fo] *om. P2*, foro *GC* 2-3 lo nostro ... Ihu] *om. V* 3 incorporati et misti] composito *P2* || ferro] *om. V* || et factone] diloqual per revelacione divina fo facto *PL, E* 4 freno] ferro *N1* 5 di smisurata ... et] *om. PL, E* || et] che era *F, P2* 6 in percio] che *PL, E, om. N1, SN2, P3* || homo] *om. F, P2*, pero *add. P3* || cavalcare] cavalcatore *V*, cavaleri *GC* || che] cio è *V, om. E* 7 freno] ferro *N1* || tornò pyu] fo facto multo *PL*, fo facto *E*, piu humili et *P2*, humili et *add. GC* || che una pecora] al cavalcare *PL, E* || pecora] pecorella *F, P2* 8 cavalcò] cavalcato *V, om. P2, SN1* 8-9 cavalcò ... vectoriuso et] Gostantino combactendo multe fiате si *PL, E* || et ... prosperita] tornava com presperita et *V* 9-10 lo mundo] barbaria *PL, E* 10 della] la *V* || ferro] freno *SN1* 11-12 Et per ... vede] *om. PL, E* 12 si] consacrò *add. F*, consacrò et *add. P2* || navigò] naviga *SN1* || como] secundo como *P1, F, N1, SN2*, secundo *P2*, si como *P3* || ogi] allo di *add. P1, N1, F, P2*, en di *add. V* lo di *SN2, P3* 13 sancta] *om. SN2, P3* || da] ad *N1, SN2, P3* 14 arrecò] adusse *PL, E*, portò *F, P2, SN1* 15 et como] *om. V* || ionte] *om. V* || stavano in dubio] dobitavano *PL, E*, stavano *GC* 15-16 dello honore che] que honore *PL, E*, quale honore *F, P2* 16 deveano] deano *N1* 16-17 et in ... devessero] *om. E* 17 la devessero] se dovesse *P2* || divina alo] divi alo *SN2*, duvalo *P3* || che] ebbe *add. V* 17-18 la dicta ... Napoli] la dicta cita *P2*, Napoli *E* 18 Napoli] et che la *add. V* || se.nde andaro] *om. P1*, essendo andati *E* 18-231.1 se.nde ... devesse] li fo facta supplicatione per le dicte monache compaignie de la dicta santa Patricia che li piacesse concederli *F, P2* 18 caramente] *om. PL, V, E*, certamente *SN2, P3* || loro] esso *PL, om. V* 18-231.1 loro concedere dovesse] a.loro contendere *GC*, li concedesse *E*